
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΣΔΥΥ/26142/180 
  Καθορισμός τιμολογίου υπηρεσιών ύδρευσης - 

αποχέτευσης ΕΥΑΘ Α.Ε. για την χρονική περίο-

δο από 1-1-2019 έως 31-12-2023. 

 Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΥΔΑΤΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 21 του ν. 2937/2001 (ΦΕΚ 169 Α΄), όπως 

ισχύει.
2. Του ν. 3199/2003 «Προστασία και διαχείριση των 

υδάτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2000/60 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρί-
ου 2000» (ΦΕΚ 280/τ.Α΄/2003), όπως ισχύει.

3. Του άρθρου 33 «Ρυθμίσεις για τον καθορισμό τιμο-
λογίων ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ, Συμπλήρωση διατάξεων για τη 
Ρυθμιστική Αρχή των Λιμένων και άλλες διατάξεις» του 
ν. 4258/2014 (ΦΕΚ 94/τ.Α΄/2014).

4. Του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση για την Κυβέρνηση 
και κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

5. Το π.δ. 69/2015 «Διορισμός του Αλεξίου Τσίπρα (...) 
ως Πρωθυπουργού» (ΦΕΚ 113 Α΄).

6. Το π.δ. 70/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/2015).

7. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 210 Α΄).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (ΦΕΚ 160/
τ.Α΄/2017).

9. Την 20476/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, περί διορισμού του Ιάκωβου 
Γκανούλη στη θέση του Ειδικού Γραμματέα Υδάτων του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 342 Υ.Ο.Δ.Δ.).

10. Την Υ198/2016 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας Σωκράτη Φάμελλο» (ΦΕΚ 3722 Β΄).

11. Την οικ. 135275/2017 απόφαση της Εθνικής Επι-
τροπής Υδάτων «Έγκριση γενικών κανόνων κοστολόγη-
σης και τιμολόγησης υπηρεσιών ύδατος. Μέθοδος και 
διαδικασίες για την ανάκτηση κόστους των υπηρεσιών 
ύδατος στις διάφορες χρήσεις του» (ΦΕΚ 1751 Β΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Την από 13-06-2018 εγκύκλιο του Αναπληρω-
τή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Α.Δ.Α.: 
66ΒΖ4653Π8-ΓΣ7) με θέμα: «Εφαρμογή της 135275/2017 
(ΦΕΚ 1751/τ.Β΄/22-5-2017) απόφαση της Εθνικής Επι-
τροπής Υδάτων σχετικά με τους γενικούς κανόνες κο-
στολόγησης και τιμολόγησης των υπηρεσιών ύδατος, 
καθώς και την μέθοδο και τις διαδικασίες για την ανά-
κτηση κόστους των υπηρεσιών ύδατος στις διάφορες 
χρήσεις του».

13. Το αριθμ. ΥΠΕΝ/ΑΝΠΓ/45722/3725/13-07-2018 έγ-
γραφο του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με θέμα: «Λειτουργία του μηχανισμού παρακο-
λούθησης των υπηρεσιών ύδατος και προαπαιτούμενες 
ενέργειες».

14. Το αριθμ. ΓΔ 801/35431/26-11-2018 έγγραφο της 
ΕΥΑΘ Α.Ε. με θέμα: «Τιμολογιακή Πολιτική 2019-2023» 
(ΥΠΕΝ/ΔΣΔΥΥ/84618/739/26-11-2018), καθώς και το 
αριθμ. 6589/20-03-2019 έγγραφο της ΕΥΑΘ Α.Ε. (ΥΠΕΝ/
ΔΣΔΥΥ/26003/177/21-03-2019).

15. Την 516/2018 απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου της ΕΥΑΘ Α.Ε.

16. Το αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΣΔΥΥ/84618/739/15-01-2019 
έγγραφο του Ειδικού Γραμματέα Υδάτων.

17. Το αριθμ. 13298 ΕΞ 2019 EMΠ/19-02-2019 έγγρα-
φο του Υπ. Οικονομικών – Γραφείο Υπουργού (ΥΠΕΝ/
ΔΣΔΥΥ/15726/88/20-02-2019).

18. Το αριθμ. 355/13-02-2019 έγγραφο του Υπ. Εσω-
τερικών – Γραφείο Υφυπουργού Μακεδονίας - Θράκης 
(ΥΠΕΝ/ΔΣΔΥΥ/13482/75/14-02-2019).

19. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την τιμολογιακή πολιτική της ΕΥΑΘ Α.Ε. 
για την χρονική περίοδο από 1-1-2019 έως 31-12-2023 
για την παροχή υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευσης, 
ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E
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Άρθρο 1

Α. Τιμολόγια Ύδρευσης
1. Οικιακό Τιμολόγιο για το έτος 2019
Το οικιακό τιμολόγιο για το έτος 2019 διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Πίνακας 1

Τιμολόγηση έτους 2019
Κατανάλωση τετραμήνου (m³) Χρέωση νερού (€/m³)

0-10 0,420
11-40 0,600
41-60 0,700

61-120 1,200
121-160 3,600
161-άνω 4,400

1.1. Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο για το έτος 2019
Η ένταξη των ευπαθών ομάδων θα ακολουθεί τα ίδια κριτήρια, με την ένταξη στο Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο 

της ΔΕΗ. Η ΕΥΑΘ Α.Ε. θα λαμβάνει το σχετικό αρχείο/λίστες από την ΗΔΙΚΑ/ΔΕΔΔΗΕ και χωρίς να απαιτείται η προ-
σκόμιση δικαιολογητικών από τους καταναλωτές θα μπορεί να εντάσσει τους δικαιούχους και να τους απεντάσσει 
αυτόματα όταν δεν πληρούν τα κριτήρια.

Το τιμολόγιο για τις ευπαθείς ομάδες για το έτος 2019 διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Πίνακας 2

Α/Α Τιμολόγιο Α/Α κλίμακας
Κλίμακα σε m³

Χρέωση νερού (€/m³)
από έως

1 Ευπαθείς - KOT Α΄

1 0 30 0,000

2 31 80 Έκπτωση 70% επί του 
Οικιακού Τιμολογίου

3 81 120 Έκπτωση 35% επί του 
Οικιακού Τιμολογίου

4 121 ∞ Οικιακό Τιμολόγιο

2 Ευπαθείς - KOT B΄

1 0 30 0,000

2 31 80 Έκπτωση 50% επί του 
Οικιακού Τιμολογίου

3 81 120 Έκπτωση 25% επί του 
Οικιακού Τιμολογίου

4 121 ∞ Οικιακό Τιμολόγιο

- Ευπαθείς - KOT Α΄: Το ποσοστό της έκπτωσης για την κατηγορία αυτή υπολογίζεται επί του οικιακού τιμολογίου 
και για το σύνολο των καταναλωθέντων κυβικών.

- Ευπαθείς - KOT Β΄: Το ποσοστό της έκπτωσης υπολογίζεται επί του οικιακού τιμολογίου και για το σύνολο των 
καταναλωθέντων κυβικών.

2. Λοιπές κατηγορίες τιμολογίων των υπηρεσιών ύδρευσης πλην του οικιακού τιμολογίου για το έτος 2019
Για τις υπόλοιπες κατηγορίες χρηστών των υπηρεσιών ύδρευσης για το έτος 2019 ισχύουν τα ακόλουθα:

Πίνακας 3

A/A Τιμολόγιο Α/Α κλίμακας
Κλίμακα σε m³

Χρέωση ύδατος (€/m³)
από έως

1 Άρδευση - Καθαριότητα 
Ιδιωτικού πρασίνου

1 0 10 2,000
2 11 100 2,500
3 101 ∞ 3,600

2 Υδρόμετρα πυρκαγιάς 1 0 ∞ 5,000
3 Βυτιοφόρα οχήματα 1 0 ∞ 1,000
4 Εφοδιασμός Πλοίων 1 0 ∞ 2,000
5 Ενίσχυση OTA 1 0 ∞ 0,350
6 Δημόσιο - Δημοτικό - ΟΤΑ 1 0 ∞ 0,650
7 Φιλανθρωπικά ΝΠΙΔ 1 0 ∞ 0,650
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8 Επαγγελματικό
1 0 200 0,700
2 201 ∞ 0,950

9 Βιομηχανικό
1 0 2000 0,520
2 2001 ∞ 0,870

10 Γεώτρηση TITAN 1 0 ∞ 0,210
11 Γεωτρήσεων 1 0 ∞ 0,300
12 Ελληνικά Πετρέλαια 1 0 ∞ 0,600

13 Αθηναϊκή Ζυθοποιία
1 0 2000 0,290

2 2001 ∞ 0,480

Τα τιμολόγια των υπηρεσιών ύδρευσης του 2019 θα παραμείνουν σταθερά και για το 2020. Για την περίοδο από 
το 2021 έως και 2023 θα εφαρμοστεί κάθε έτος αύξηση όλων των τιμολογίων και των αντίστοιχων κλιμακίων τους 
σε ποσοστό 2% επί της αντίστοιχης τιμής του σχετικού τιμολογίου ή της κλίμακας αυτού.

Από την αύξηση εξαιρείται η 1η κλίμακα του οικιακού τιμολογίου όπου η χρέωση της ύδρευσης θα παραμείνει 
σταθερή και ίση με 0,420 € ανά κυβικό μέτρο για τα έτη 2019 έως και 2023.

Επιπρόσθετα, εξαιρούνται της αύξησης, οι πελάτες με τους οποίους η Εταιρεία έχει συνάψει συμβάσεις ειδικής 
τιμολόγησης (ΕΛΠΕ, TITAN).

3. Οικιακό Τιμολόγιο για τα έτη 2020-2023

Τιμολόγηση έτους 2020 2021 2022 2023
Κατανάλωση 

τετραμήνου (m³)
Χρέωση νερού 

(€/m³)
Χρέωση νερού 

(€/m³)
Χρέωση νερού 

(€/m³)
Χρέωση νερού 

(€/m³)
0-10 0,420 0,420 0,420 0,420

11-40 0,600 0,612 0,624 0,636
41-60 0,700 0,714 0,728 0,743

61-120 1,200 1,224 1,248 1,273
121-160 3,600 3,672 3,745 3,820
161-άνω 4,400 4,488 4,578 4,670

3.1 Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο για τα έτη 2020-2023
Το ποσοστό της έκπτωσης παραμένει σταθερό κατά τα έτη 2020-2023, υπολογιζόμενο επί της νέας τιμής του 

οικιακού τιμολογίου που ισχύει κατά το αντίστοιχο έτος.
4. Λοιπές κατηγορίες τιμολογίων των υπηρεσιών ύδρευσης πλην του οικιακού τιμολογίου για τα έτη 2020-2023

Α/Α Τιμολόγιο Α/Α κλίμακας
Κλίμακα σε m³ Χρέωση ύδατος (€/m³)

από έως 2020 2021 2022 2023

1 Άρδευση - Καθαριότητα 
Ιδιωτικού πρασίνου

1 0 10 2,000 2,040 2,081 2,123
2 11 100 2,500 2,550 2,601 2,653
3 101 ∞ 3,600 3,672 3,745 3,820

2 Υδρόμετρα πυρκαγιάς 1 0 ∞ 5,000 5,100 5,202 5,306
3 Βυτιοφόρα οχήματα 1 0 ∞ 1,000 1,020 1,040 1,061
4 Εφοδιασμός Πλοίων 1 0 ∞ 2,000 2,040 2,081 2,123
5 Ενίσχυση OTA 1 0 ∞ 0,350 0,357 0,364 0,371
6 Δημόσιο - Δημοτικό - ΟΤΑ 1 0 ∞ 0,650 0,663 0,676 0,690
7 Φιλανθρωπικά ΝΠΙΔ 1 0 ∞ 0,650 0,663 0,676 0,690

8 Επαγγελματικό
1 0 200 0,700 0,714 0,728 0,743
2 201 ∞ 0,950 0,969 0,988 1,008

9 Βιομηχανικό
1 0 2000 0,520 0,530 0,541 0,552
2 2001 ∞ 0,870 0,887 0,905 0,923

10 Γεώτρηση TITAN 1 0 ∞ 0,210 0,210 0,210 0,210
11 Γεωτρήσεων 1 0 ∞ 0,300 0,306 0,312 0,318
12 Ελληνικά Πετρέλαια 1 0 ∞ 0,600 0,600 0,600 0,600

13 Αθηναϊκή Ζυθοποιία
1 0 2000 0,290 0,292 0,298 0,304
2 2001 ∞ 0,480 0,488 0,498 0,508
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Β. Πάγια Τέλη
Τα πάγια τέλη για την περίοδο από 2019 έως και 2023 

διαμορφώνονται βάσει της διατομής της παροχής του 
υδρομέτρου για όλους τους καταναλωτές ως ακολούθως:

Πίνακας 4

Παροχές (διατομή) Πάγια τέλος 
ανά μήνα (€)

Πάγιο 
τέλος ανά 

τετράμηνο (€)
Φ13 και Φ20 (1/2΄ και ¾΄) 2,00 8,00
Φ25 (1΄) 5,00 20,00
Φ30 (1 ¼΄) 8,00 32,00
Φ40 (1 ½΄) 10,00 40,00
Φ50 (2΄) 15,00 60,00
Φ80 (3 ¼΄) 25,00 100,00
Φ100-Φ200 (4΄ και άνω) 40,00 160,00

Γ. Τιμολόγια Υπηρεσιών Αποχέτευσης/Τέλη χρήσης 
υπονόμων

Τα Τέλη Χρήσης Υπονόμων υπολογίζονται σε πο-
σοστό  80% επί της τιμολογημένης αξίας του νερού 
για όλους τους απευθείας αποχετευόμενους από την 
ΕΥΑΘ Α.Ε. 

Δεν χρεώνονται με τέλη αποχέτευσης οι κατηγορίες 
με Α/Α 1 έως 5 του Πίνακα 3. 

Εξαιρούνται οι ΔΕΥΑ των Δήμων, με τις οποίες έχουν 
συναφθεί συμβάσεις παροχής υπηρεσιών αποχέτευσης 
και χρεώνονται κατ’ αποκοπή σε ετήσια βάση. Επίσης, 
εξαιρούνται οι βιομηχανίες της Βιομηχανικής Περιοχής 
Θεσσαλονίκης (ΒΙ.ΠΕ.Θ.) και η ΚΟΛΟΡΑ, στις οποίες επι-

βάλλονται Τέλη Επεξεργασίας Λυμάτων αναλόγως του 
ρυπαντικού φορτίου αυτών.

Δ. Ειδικό τέλος Κύκλου νερού
Το Ειδικό Τέλος Κύκλου Νερού ανέρχεται σε 0,07 € 

πλέον Φ.Π.Α., ανά κυβικό μέτρο καταναλωθείσας και 
τιμολογημένης ποσότητας νερού. Από την επιβολή του 
Ειδικού Τέλους Κύκλου Νερού εξαιρούνται, οι κατανα-
λωτές που δεν αποχετεύονται, τα Ελληνικά Πετρέλαια, 
η Βιομηχανική Περιοχή Θεσσαλονίκης και οι OTA που 
ενισχύονται από την ΕΥΑΘ Α.Ε. με νερό.

Ε. Περιβαλλοντικό τέλος
Το περιβαλλοντικό κόστος και το κόστος πόρου εγκρί-

νονται με αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στα άρθρα 5 
και 6 της 135275/2017 κοινής υπουργικής απόφασης 
(ΦΕΚ 1751/τ.Β΄/22-05-2017). Επισημαίνεται ότι το περι-
βαλλοντικό τέλος αναγράφεται υποχρεωτικά στο τιμο-
λόγιο υπηρεσιών ύδρευσης - αποχέτευσης με διακριτό, 
ευκρινή και εύληπτο τρόπο. Το περιβαλλοντικό τέλος θα 
προσαρμόζεται κατ’ έτος στα τιμολόγια του παρόχου.

Άρθρο 2
Η εφαρμογή της παρούσας ξεκινά από την 01-05-2019.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθηνών, 21 Μαρτίου 2019

Ο Ειδικός Γραμματέας Υδάτων

ΙΑΚΩΒΟΣ ΓΚΑΝΟΥΛΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000
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